N*ij* *quod*

quod ad me attinet, si qua tui dabitur facultas ornandi. ple
na manu tuas virtutes ad cælum tollam: studio quidem, &
amore ne vincar, & enitar, vt soleo, diligenter, &, vt
spero consequar. præsentem scilicet mutui sermonis suau
itatem longinquitas aufert: litteris tamen, si valebo, quod
ad huc non contigit, ne prorsus abesse videamur, operam
dabo. Vale, & * meo salutem. Venetiis.

IVLIO BELLGORADO

Vtinum.

Anabam te antea, mi Iuli, quod essem eo patre natus,
qui exzellentem probitatem, atque doctrinam non
præsentes modo, sed longinqui etiam prædicant, ego sum
man in me humanitatem sæpè sum expertus: nunc, ista
indole, isto te ingenio præditum esse cum intelligam, vt
paternam virtutem, tanquam amplissimum patrimonium
non modo conseruare, verum etiam augere possis, an
dubitas quin omnia in te studia libentissime conferam? qui
bus addam officia, cum licet: &, vt sæpè liceat, exopto.
Perge, adolescens egregie, mihiq; charissimè, in isto ad
laudem cursu, viam iniunxi, quæ te ad immortalitatem
feret, directam, expeditam, & vulgi erroribus longè remo
tam: quo tibi nomine gratulor, mihi gaudeo plurimum, &,
vt perpetuò gaudem, futurum confido. species enim vir
tutis eximia, quo proprius eam aspiceris, eo te cœmouebit
magis, & amorem sui mirabilem excitabit. interim con
templare actiones prudentissimi viri parentis tui: ad eius
te imitationem totum finge, atq; cōforma; vt haurias ab eo
laude tuā, quā capere vberiorē ex nulla disciplina potes.
Mc velim existimes omnibus de te maxima polliceri, & in
te attendo, si patrē excipias, & in iei concedere. Filius meus
te sibi.

te sibi maioris fratri locoducit, nec vllū tui ornādi, quan-
tum in ipso erit, locum prætermittet. Valc.

HIERONYMO SERIPANDO
Cardinali creato Romam.

AQuo primum tempore aliquid sapere, id est, à vulgi
opinionibus dissentire cœpi, semper ita iudicaui, mul-
tò esse optabilius, multoq; præstantius, consequi virtu-
tem ipsam, quam ornamenta virtutis. itaq; nunc, allato de
tua dignitate nuncio, quem hic ingenti lætitia boni om-
nes excepserunt, non sanè tua causa magis, quam antea,
pro communi quidem Ecclesiæ bono, cui tantum ex honore
tuo præsidij, tantum splendoris accesserit, magnopere
sum lètatus. tu enim es, cuius animus hæc humana num-
quam spectauerit, semper omnem spem, omnemq; gloriā,
ac felicitatem in vno Dco, & in illa cœlesti vita recte, ac
laudabiliter agentibus proposita, collocarit. Cui sunt
occultæ mirabiles illæ tot annorum cogitationes, actiones,
conciones tuæ? quæ si olscura fuissent, uno illo facto il-
lustrarentur maximè, cum illa prefecturæ generalis insi-
gnia, quæ libenter omnes assument, multò ipse libertatis de-
posuiti. Quocirca non equidem magis, quia Cardinalis
nunç es, quam quia semper ita vixisti, ut Cardinalium
Collegio dignissimus essem, & mihi, & ceteris lætanciam
intelligo. nec vero singularem, ac diuinam p[ro]ij 1111.
Pontificis maximi sapientiam admirari, & efferre lau-
dibus vñquam desinam, qui vexatam astidio præuerim
opinionem impletu, nec mediocri periculo fluctuantē Chri-
stianæ Reipub. nauem, auctoritatis, & doctri[n]æ tue
potere constituendā putauerit. itaq; non iam illas à sepien-
trione horribiles procellas, à quibus antea naufragiam

N iii impendere

inspendere videbatur, post hac timebimus. Pio 1111. greg
bernante, quod utinam diuina benignitas diuturnum esse
patiatur tua. Seripande, tuorumq; similium ope, summa
tranquillitate perfruemur. id & speratur, iā in dicto Con
cilio, quod unicum tantis malis eximia superiorum Ponti
ficum sapientia remedium inuenit: & mihi quidem si co
tigerit, ut ad eam diem spiritum ducere liceat, cūm subla
tas in perpetuum exitiosi disidijs cauissas, vnam in commu
ni salute voluntatem, vnum gregis uniuersi pastorem, ac
moderatorem videam, satis me vixisse arbitrabor, & pla
nè latus ex hac vita discedam. Interim fruar exspectatio
ne, & tibi, tuisq; virtutibus, quas omnes laudant, utinam
imitari multi vellent, eam, quam debo, obseruantiam, be
nevolentiamq; præstabo. Vale. Venetiis.

ALOYSIO ESTENESI

Cardinali Creato Ferrariam.

M vlti, & magna Principib⁹ viris, inter quos Aloysi
præstantissime, tua præcipue nobilitas eluet, ad
studium eximie laudis adiumenta suppeditunt: quæ si comi
tatur voluntas, excellunt facile sic, ut ad immortalitatis
præmia, cum quibus non opes, non imperia sapientes
comparant, expedita quadam, & quasi compendiaria via
perueniant. Hoc tibi contigisse, cūm omnes antea fateren
tur, grauiſſimum acceſſit Pij 1111. Pontificis Maximi testi
monium, qui te, diu expetitum, penè recusantem, non ro
ganter quidem certe, in ampliſſimum Cardinalium Colle
gium, ipso maxime comprobante Collegio, summa bono
rum lœtitia, proximè cooptauit. Restat, quod futurū ne
mo dubitat, & tua superior vita pollicetur, ut istum hono
rem protua, mtiiorumq; tuorum dignitate administrare.

quod

quod facile consequeris, si te, quidquid statues, quidquid
ages, Cardinalem esse cogitabis, id est, ex eo Ordine, unde
maximi, ac prepotentis Dei vicarij, rectores humani
generis, Pontifices diliguntur. Locum tenes, quem summa
dignitas illustrat, & in quo nullum neque dictum, neque
factum obscurum esse poscit. nec tibi aut a natura quid-
quam, aut a fortuna denegatum est, quò minus amplissimo
te dignum sacerdotio præbeas. operosum aliis, & perdif-
ficile sit, ut est omnino, ac semper fuit, recte, & laudabili-
ter agere; Aloysio Estensi, in tanta ingenij, animiq; præ-
stantia, tam propensa ad honestum voluntate, tantis etiam
opibus, quis aditum verae laudis non patere, quis æternæ
viam gloriae non esse facillimam existimet? Gaude igitur
tam excellenti bono, & incumbe totus in eam curam, vt an-
tiquum familie tuae decus, per tot sœcula, tot Ducum, tot
Regum, & Imperatorum virtute partum, non tuearis so-
lum, verum etiam vehementer augeras, nam nunc quidem co-
tantum nomine tibi gratulanur, quod simul cum isto hono-
re præclaram sèpè exercendæ virtutis occasionem accepi-
sti, cumulabitur lætitia, & erit aptior gratulandi locus,
cum hæc honorum insignia, qua multis oneri fuisse con-
stat, iustitia, pietate, omniq; beneficentia genere ita suffi-
nebis, vt & optimi Pontificis iudicio, & bonorum exspe-
ctationi, qua nulla maior ynquam fuit, egregie satisficas.
quod euenturum breui, omnes confidunt: ego, pro meo in te
singulari studio, quasi iam euenerit, præsenti gaudio cui*i*
ditatis meæ fructum capio. Vale, Venetiis.

I O. B A P T I S T Æ S A R A C I O

Ferrariam,

N. iiiij Semper

SEmper equidem existimauit, quod tu quoque sentis
doctissime Saraci, non minimum fortunæ prestatre vir-
tutem, in qua etiam una satis esse ad bene beateq; viuen-
dum putarunt multi: tamen incident quædam tempora,
cum ipsi etiam habendæ fortunæ gratia videatur, quod
mibi nunc gaudeo contigisse, nam cum aliquod ab hinc an-
nis, consentiens multorum sermo, extimias ingenij tui sua-
uitates assidue prædicantium, in eam me voluntatem, ae-
mentem adduxisset, ut diligerem te vehementer, & cole-
rem: casu accidit proximis diebus, ut auctoritas tua, ma-
gnis atque perpetuis erga Principes tuos meritis, virtuti-
busq; parta, expedire me herentem, atque impeditum
peradversi negotio posset. hoc ego fortunæ meæ non vul-
gare beneficium esse duco. alterum est tuae virtutis, quod,
cum tibi mea cupiditatem vir egregius omniumq; huma-
nißimus, Paulus Sacratus ostendisset, certulisti statim
ad rationes meas studia tua, spemq; nostram, iam propri-
tatem, atq; abiectam, excepisti, & confirmasti: pro-
missis primùm, deinde etiam officiis tuis. quo quidem in me
singulari merito, quibus tibi verbis gratias agam, planè
non reperio. vincit enim, vincit proorsus optime Saraci,
ingenium meum humanitas tua. sed hoc ipso fit virtus illu-
strior, cum in eos beneficiis conferuntur; qui satisfacere
non modo ipsa re, sed ne verbis quidem vel o modo possint.
quod tibi persuasum esse quis dubitet, qui consuetudinem
benemerendi tuam, a præstanti quadam natura ortam
liberalium doctrinarum studio mirabiliter auctam, co-
gnoverit? veruntamen, quando mibi non simul cum facul-
tate voluntas quoque eripitur remunerandi, non nihil in
molesta gaudeo, & fruor tacitus officijs cōsciētia nec tanē

f...rum

futurum despero, ut, quæ mihi nunc ad grati animi significatione deesse verba sentio, eadem aliquando abundant, in tua benignitate apud alios prædicanda. Interim sine me hoc impetrare ab humanitate tua, ut multò maiorem esse putas obseruantia, ac benevolentia in te mea, quam villo unquam à me exprimi, ac declarari officio possit. quod si, ut spero, facies, mihi crede, præsentem gratiam, quæ ex pmissis Sacrae mei litteris absolutam expecto, haud paulo magiore gratia cumulaueris. Cupio, nisi gravae est, a te salutari meis verbis Ioannem Baptistam Pigiam, & Franciscum Seuerum medicum Argentensem. Valc. Venetiis.

A V L O S A C R A T O

Ferrariam.

Sicut interdum cumentis esse gravior, quam causa, inter causam etiam causa, quam cumentis, me delectauit utrumque pariter in litteris tuis, nam, & ut latine ad me scriberes, homo tum domesticis caris, tum etiam sedandis, ut audio, multorum controuerfus assidue dissentus, certe amor impulit, atque humanitas: & epistola tua ita mihi ornata, ita copiose omnes non modò animi, verum etiam ingenij tui partes expressit, ut nihil unquam legerim libet. Ego tibi antea, optimè Sacratæ tribucbam Jane multa, quæ pauci consequuntur, prudenter, integratam, doctrinam, maximè vero præstantem quaudam ad excollendas officiis amicitias & voluntatis, & naturæ propensionem: istam vero orationis exhortandæ facultatem, quæ cum multi temporis, magnæq; videtur esse industriæ, tum vero, ut ego sentio, atque vsu etiam didici, ab intimo quodam, planeq; recondito deponitur artificio, vix putabam tibi inter diuersa planè studia posse contingere. sed

N 2 videli.

videlicet id me fecellit, quod ingenium tuum communibus
 metiebar exemplis: nec mihi veniebat in mentem, auunculi
 tui Cardinalis, Iacobi Sadoleti, præceptis, & consuetudine
 domestica aditum tibi ad omnem gloriam esse patefactum.
 nam, cum ille cunctis virtutibus, quas laudabit posteritas
 omnis, assequetur fortasse nemo, bonorum, ac sapientium
 iudicio virorum excelluerit: hac tamen in primis latine
 scribendi laude ita floruit, ut veteres illos propemodum
 & quaucrit, nos quidem, per eandem viam cupientes excor-
 rere, longè reliquerit. sed, ut ex epistola tua coniicio, con-
 scruabis hoc quasi patrimonium, familie vestre & propriū
 & hac tibi communis hæreditas erit cum patrueli fratre
 tuo, Paulo Sadoleto, quē omnes homines ad egregia quæq;
 natum intelligunt. Evidem in hoc mihi ipse plurimū gra-
 tularor, qui tibi harum litterarum, quibus nescio an quid-
 quam non modò humanius, verum etiam ornatus esse
 posuit, caussam dederim. nam Iosephum Fasinardum, quem
 ob eius doctrinam, & mores egregios vehementer amo,
 oblitum arbitror modestiae suæ, cum de me loqueretur, &
 strumque vestrum in eo consenseris, ut ille, te libenter au-
 diente, pro veris falsa narraret, aut certè veris plurimum
 affingeret, tu illi, plena manu, ut sàpè prodigus amor est,
 ea, que prorsus non agnosco, in me conferenti, pro tuo
 in me studio libenter, & facile crederes. utinam quidem,
 qui vobis nunc esse videor, is aliquando esse possum: quod
 quia sperare non licet, ne cur optem quidem est. Meus in
 te animus (quid enim præterea pollicar?) officio erit,
 mihi crede, singulari: quæque à te in meis rebus opera,
 atque benevolentia nauatur, perpetuo quodam erga te
 studio ita compensabitur, ut mihi nemo omnium, excepto
 amore

amore domēstico, te vno charior, aut iucundior inquam
esse possit. Franciscus Morandus, cuius ego contubernio,
& quotidiana consuetudine mirifice delector, vir egregius
nec iuris tantum cūilis peritia, sed poētica etiam laude,
& litterarū elegātia vchémeter excellens, mutuò te dilt-
git, & qua ego tuis verbis eum salute impertui, eandem
tibi, ut cius nomine his litteris adscriberem, diligenter
mādauit. Tu saluere plurimum d me iubcas io. Baptista
Saracini, deditum semper optimis disciplinis, maximeq;
cupidum ornandæ virtutis, itemq; Franciscum Scue-
rum Argentensem, quem vidi nunquam, amo
tamen sic, vt maki te riualem esse vix
pattar. Vale. Venetiis.

F R A N C I S C O R O B O R T E L L O
Bononiam.

M Agiam habeo gratiam Hieronymo Seripādo, opti-
mo Cardinali, omniumq; virtutum gloria p̄fstan-
tiissimo, quod ab aliqua nos obimitationē virtutis exorta
simultate ad sumnam bencipientiam, coniunctionemq;
traduxcrit. te quidem cum eximia doctrinæ & opinione, quā
apud omnes meritō consecutus es, humanitatis laudem
velle coniungere, tum mea caussa lator, qui tua consuetu-
dine nimium diu molestissimè carui, me&q; in te perpet-
tue voluntatis ipse mihi egregiè sum conscius, tum ve-
rò, quod inter te, & Signum meum, viros tales, &
planc duo nostræ Italie lumina, non optimè conuenire,
feren-

ferendum uix erat. itaque cum de nostra auctore Seri-
 pando reconciliata gratia ex ipsius Sigonij litteris cognoscem, feci statim, quae meæ partes erant, ut animo te complectarer, meq; tibi, leuiter antea, nec sanè mediocri cum labore immutatum, libentissimè totum restituuerem. A te
 peto, non ut me mutuò diligas, quod te iam facere, perpetuoq; facturum certò scio, sed ut officis etiam ita me cucer-
 tare velis, quibus et cupidè uincam, et uincar tamen non
 iniuitus, ut nihil omnino neque de mea in te ueteri obser-
 uantia, neque de tua in me benevolentia detractum esse
 videatur. quamquam hoc, tua fretus bonitate et sapientia,
 cum sperauerim antea, nunc ut planè confidam, litteræ
 tuæ fecrunt, ad hominem bene doctum, et utriusque no-
 strum amantissimum, Raphaëlem Cyllenium proximè
 cōscriptæ: quibus in litteris partim de me, quo sum mirificè
 lētatus, amantissimè loqueris, partim etiam typos græ-
 cos fratris mei, ne scio qua culpa amissos, benignissimè
 hi polliceris, ac defers. Ego, mi Robortellc, istam vehemen-
 ter amo voluntatem, quam tibi certè cunctior: liberalita-
 te vero tua eti delector maximè, tamen, cur utar, non est,
 cum officinam satis ampla et per eleganti huius generis
 copia magnis iam sumptibus instruxerim. tibi tamen,
 quia de commôdo meo tua sponte cogitaueris, quod sine
 Junno erga me amore fieri profectò non potuit, aequè
 debeo, ac si rem omnium maximam meo per necessario tem-
 pore detulisses. quod si à me paria, ac multo etiam præ-
 stantiora in omnibus rebus, quas ad tuæ laudis, tuiq; com-
 modi partem aliquam pertinere intelligas, studia, et officia
 exspectabis, nunquam te fallam. atque huius quidem te-
 stem promisi, et quasi loco foederis, quod à me violari
 nunquam

nunquam patiar, hanc esse apud te epistolam volo. Camiliūm Palæottū, cuius excellentem humanitatē, coniunctam pari virtute, non dubito quin præclarè cognitam habcas; & cōmunem amicū, dignum Romulo parente filium, Pom pilium Amasēum, rogo te, salutes meis verbis diligēter. Vale. Venetiis.

ALEXANDRO CRISPO.

Habet hoc uirtus, ut amiciias nullo intercessore con ciliet. itaq; cūm de studiis tuis, & incredibili quadā ad liberales artes voluntatis propensione, ex Sebastiani Leonis, familiaris mei, litteris cognouisse, dilexi te statim, idque vt intelligeres, vehementer optauī. nunc, quando opinionem meam de ingenio tuo suscep̄tam epistola tua confirmat, ego quoque aliquanto magis ad te a mandum impellor, quod verò etiam in amore nūhi respō deas, tuāq; operam, curam, & auctoritatem nullo u nquam loco defuturam promittas, utrumque facio pluri mi, & esse perpetuum cupio. q; vt confidam, tua probitas facit, multorum sermonibus, præcipue verò Leonis nostri testimonio comprobata. Hic ego hortarer, pro mea in te summa benevolentia, ut acrius te ad omnem laudis u piditatem incitares. sed neque industria tua cuiusquam indiget præceptis: nec te res illa magis ad gloriam accēdet, quād nobilitas tua, quād, non dubito, quin sāpē mente & cogitatione contempleris. tantum igitur te rogabo, vi istum teneas, quem cœpisti, cursum, nec te u nquam aut voluptas, quæ adolescentibus maxime suis blanditiis, & ficta boni ſpecie pernicioſas infidias tendit, aut fucatus rerum humānarum ſplendor à ſtudio virtutis, id eft, à vera, ſolidaque gloria deducat. Vale. & Leoni noſtro, do.

206 PAULI MANTII
dōctissimo atque optimo viro, dic salutem meo nomine plus
rimam. Venetis.

SCRIPSIT HANC ROGATVS

à nobilissimo viro.

Cum in summis molestiis, quibus me sīrtasse immē-
rentem fortuna vexat, quæ quidem tibi satis note
sunt, unicum mihi solatum fuerit bencuolentia tua, quam
opinabam me singulari quadam ac perpetua erga te obser-
uantia, & studio quodam incredibili consecutum: eo me
solatio magna ex parte prizatum esse, ex eo sermone, quæ
habuit mecum proximè Drusus tuus, vehementer dolco-
quod quidem eo patior acerbius, quia, si posset augeri
amor in me tuus, augeri potius debere pro mea in te egre-
gia voluntate, maximisq; studiis, existimabam. quid enim,
à quo primum tempore aditus mihi patuit ad amicitiam
tuam, de te senserim, ipse mihi optimè sum conscius: quid
vero prædicauerim, testes habeo, non leuisimos homi-
nes, sed præstantes viros, eosq; minimè paucos, quorum
auctoritas, & probata vita vel sine iure iurando facile fidē
facere posuit, que cùm recordor, magnam ex officio meo
voluptatem capio: propterea quod nihil vñquam mihi
grati animi memoria iucundus aut est, aut vñquam erit.
& qu. inquam animum tuum nonnihil immutatum Drusū
verba significabant, cùm ego perpetuitatem amoris tui
exspectauerim, eamq; tanti fecerim, ut ex omnibus rebus
humanis nihil penè pluris estimauerim: tamen, non ut ani-
matus nunc in me sis, sed ut antea fueris, in omni mea vita
iucundissimè cogitabo, quæq; in amicitia colenda à dōctissi-
mis viris constantiæ tributa laus est, eam ut omnino cō-
sequar, enitar quantum in me erit: non quod tua virtus cu-
iusquam

iusquam hominis laudationem, vel tua fortuna cuiusquam
 opes, aut merita desideret: sed profecto apud sapientissi-
 mos homines, quem ego te in numerum refero, significatio
 bonae voluntatis, etiam si merita non habet, pro meritis tu-
 men est. Te vero, Principem egregium, omniumque vir-
 tutum apud omnes homines, maximeque apud omnes
 Principes laude florentem, praterea ista ornatum di-
 gnitatem, quae ad omnem laudem tacita quadam cohori-
 tatione videtur impellere, figmentis commoueri homi-
 num improbissimorum, & alienis fortasse bonis ini-
 dentium, prorsus aequum non est. Quid enim? an ego
 tam prauus esse possum, ut optimo viro coner unquam
 in sermone detrahere? an tam stultus, vt, qui mihi mul-
 tis rebus prodesse, multis etiam obesse posse, eum indi-
 gnissimis lacessam iniuriis? an tam ingratuus, vt, cuius er-
 ga me summam humanitatem, ac benignitatem senserim?
 de eo quidquam cogitem, aut etiam loquar iniquius?
 Quid honor meus? an apud me nullius est ponderis? ille
 vero mihi vel ipsa vita charior adhuc fuit, eritq; in poste-
 rum, ita sum a phero educatus, ita natus: ita etiam didic
 ab exemplis maiorum meorum. an igitur honor meus
 tantam ferre posset inconstantiam? ille certe cum omnes
 maculas, tum hanc, quae turpisima est, levitatis, & intem-
 perantiae, respuit, ac reformidat. Quare, si peccarem in te,
 magne Princeps, simul in me ipsum peccarem. quorum al-
 terum ab officio meo, alterum a voluntate nimis abhorre-
 ret. Quod igitur neque committere debo, neque possum,
 id mirarer equidem a te credi, si plane, quae ad me delata
 sunt, vera omnia putarem. sed primum haud libenter id
 credo, quod iniugunditatem, ac solicitudinem afferit ani-
 mo

208 PAVLE MANV TII

mo meo: deinde, quod indignum videtur bonitate tua, quā
ego, ut maximē omnium habeo cognitam, ita maximē om-
nium efferre laudibus vbiique soleo: postremō, quod cum
ipsa ueritate pugiat. Quod autem, quiddam etiam de li-
beralitate mea gloriose à me iactatum, iidem cōminicu-
tur: impudens mendacium est, ac, ne aliis utar argumentis,
te ipso teste falsum. nam, fuisse me tui per studioū, om-
nia tibi, tuisque, que potuerim, obsequia, atque officia prest i-
tisse, verè dixeris, & multi sciunt: quo tamen ipse nomine
gloriarī non soleo, comētus ipsa re sum: verū fuisse me,
cui multa defunt, in te, qui cunctis rebus abundas, liberalē,
& de meis riulis penē aridis affluxisse aliquid ad tuos
uberrimos fontes, certè nemo dixerit, nec, si quis diceret,
ego agnoscerem. Hoc igitur uno, quod inanissimum esse cō-
stat. reliqua, mibi obiecta, refelluntur. patent insidiae ma-
leuolorum: infir. natur, ut se proptere solet, & se ipsa, & suo qua-
si gladio iugulatur improbitas. itaque recreor paululum in
acerbim mole*li*azu etiam hoc sperem, si qua voluntatis
tuæ facta mutatio sit, quod quia meritus minimē sum,
idēo minimē possum credere, me tamen ab humanitate tua
facile impetraturum, ut te, mibi totum restituas. nec enim
decet, apud tales virum, tantumque Principem, natura bo-
num, iudicio, & consuetudine optimum, consilii & arti-
bus locum esse hominum perditorum. quam mibi spem ut
conferment litteræ tuæ, peto à te pro mea peruetere non
solū erga te, uerū etiam erga tuos omnes obseruantia:
idque à te sum natua, tuæque familie dignitas postulat.
Vale.

F I N I S.

PAVLIMANVTII
PRÆFATI O N E S ,
QVIBVS LIBRI, AD
ILLVSTRES VIROS,
AVT AD AMICOS

MISS I.

*

COMMENDANTVR.

A D M A T T H Æ V M S E N A R E G A M
Ambrosij Filium, in Epistolas Ciceronis, quæ Fa-
miliares appellantur.

V O ne, Matlhæe Senarega, an meo dicam
felici cōtigisse fato, vt relicto Louaniëj i
celeberrimo Gymnaſio, quo tāquam ad
mercatum bonarum artium, virtutis &
eloquenti & comparandæ cauſſa cōceſſe-
ras, Venetias te hoc potissimum nomine contuleris, quid
noſtri, vt ipſe dicere ſolitus es, vidēdi & cognoscēdi mira
quædam te cupiditas incēderat tu quidem, ſi tuum ſenſum
explore, viſ me hoc tribuere fortunæ tuæ: nam, quid ita
euenerit, non modò yt ad amicitia & conſuetudinē, uerū

O

etiam

etiam ad coniuctum, & contubernium meum tibi aditus pā-
tuerit, in eo quasi tibi quidam ex petendum cōtigerit, plu-
rimū ipse tibi solitus es gratulari. de quo non est meum
st̄tuere, verēcū sentīs, an seculis : at illud meum est paucis
ostēndere, cur tu contrā mīhi charissimus, iucundissimusq;
sis, & quod nūc in mēis aēdibus mecum habites, mecumq;
uiuas, in cō ego quoque meae felicitatis aliquid agnoscam:
nam, si tu ita de me sensis honorificē, quod iudicio mo-
uearis, & quām est mīhi à te concedi, vt ego de te non mi-
nus verē, quām tu de me, iudicare possim: si istam tibi de
me opinionem peperit humanitas, me quoque non solum
natura, sed ipsa iam ratio docuit, præclarum esse huma-
nitate excellere. Itaque do mē liberter in eam pārtem, ut
homines officiis colan, laudib: exornem, re, si opus
est, pro mea tenuitate sustentem. Sed me hercule ego de te,
mi Matthæ, & verò animi mei sensu iudico, nihil me gra-
tia, nihil afficit ambitio. Primum, cū aliquoties mei sā-
lutandi cauſa domum meam veniſſes, pellexisti me in a-
morem tui, comitare morum, & lenitate sermonis: dcinde,
quod iam non tibi modō, vcrūm & aliis petentibus ne-
gāverām, atque ex cluserām, ut ego te domo recipere,
eloquentiæq; studiis erudire, multis precibus vſus per-
uticisti. Nec mībi tamen, quod tibi meorum sermonum cu-
piditate flagrant, meamq; domesticam consuetudinem pe-
tentis satis fecerim: adhuc venit in mentem pœnitere, quin,
quò plus ad nostrum coniuctū accedit temporis, eo maio-
rem è tuis moribus, tuisq; studiis haurio susūtatem: non
enim tā hoc in te laudo, quod certè in adolescenti summa
laude dignum est, quod à studio doctrinæ non te suis illece-
bris voluptas, non commodum, non ipsa valetudinis ratio
deducit,

deducit quād illud & admiror, & prædicare satis pro di-
 ginitate non possum, quod in tuis cogitationibus hæc ubi
 prima est, & antiquissima, ut Deum Opt. Max. à quo uno
 quæ verè bona sunt, emānant omnia, humanis rebus, quæ
 flux & nimis, infirmæq; sunt, omnibus anteponas. Perge a-
 dolescens optime in hoc præclaro diuinoq; sensu. Hæc est
 omnium rerū una nobilissima: vna, mihi crede, quæ omnia
 Philosophorū scientias: una, quæ omnium Regū opes fa-
 cilè vincat. quare tu quidē oblecta te, quod facis, eloquen-
 tiæ studio, in qua quo modo principia se dant, futurum au-
 guror, ut brevi superiorē neminem, aliquando ne paren-
 quidem habeas. Sed illud stet in primis, neq; unquam exi-
 dat, omnium virtutum pietatem in Deum esse fundamen-
 tum, ac vide, quot inde tibi bona fluant. Primum tūc salu-
 ti, cōsulueris egregiè, animi salutem appello, nō corporis:
 decet enim nos æternam potius illam vitam omni felicita-
 te circumfluentem, quād hanc, quæ temporum spatiis de-
 finitur, miseriis nunquam uacantem, cogitare. Deinde pa-
 trem tuum, qui, vt audio de multis, atque etiam de te ipsis,
 humanam prudentiam prædiuina Religione nihil esse pa-
 pat, incredibili voluptate lætitiaq; perfundes: cui quantum
 debeas, non ex eo solūm intellige, quod pater est, sed quod
 is pater, qui te filium vult esse inter tuos cives omni re flo-
 rentem, atq; honoratum: qui te consiliis à puero sapienti-
 siis erudiuit, qui te suo exemplo, suis optimis institu-
 tis ac factis ad laudem quotidie vocat. Tali patri, tam pro-
 bo, tam tui amanti, tam libenter suas omnes curas in te
 consumenti, curare debes, ut id, quod reliquum est vitæ,
 per te sit iucundissimum. quod ita conquereris, fistature
 ris, quibus artibus ideo nunc operam das, ut aliquando

O ij ex-

S. P A U L I M A N V T I I

Exteris hominibus elegancia sermonis, & scientia rerum
antecellas, earum artium inserviam esse gloriam, nisi perpe-
tua erga sumnum Deum amore studioq; fulciatur. mihi
quidem, cui tu charissimus esse aut vis, aut certe ita vide-
ris velle, ut mihi persuadeas, magis uilla re placere non
poteris, quod si te in eo, quod instituisti, vita innocenter
& cum virtute degenda studio constantem, tibiq; similli-
mum video. Et, ut iam nunc intelligas, quos in animis
hominum amoris igniculos vera virtus accedat: scis quin
et um abhinc mensem mihi tecum nihil fuisse, te mihi nun-
quam visum, ignorantiam mihi tuam faciem, obscurum no-
men, nunc apud me quo loco sis, intelligere te puto. Pau-
cissimis diebus ex conuictu consuetudo, ex consuetudine
amor, ex amore familiaritas exorta. Itaque tecum & se-
piissime sum, quod sub iisdem tactis necesse est, & admo-
dum iucundè, quod ea, quæ in tuis moribus elucet, probita-
te consequeris. Et, quoniam is ego sum, qui quò me volun-
tas ducat à ratione profecta, eò libenter sequar: gesti mo-
rem animo meo tacitè hortanti, ut hanc meam ad te aman-
dum propensionem non modo tibi, sed, quatenus ego pos-
sim, reliquis etià hominibus illustri aliquo officio ac mu-
nere declararem: cumq; tulisset casus, ut hoc tempore Ci-
ceronis Epistolæ familiares eae, quas tu iam legendo &
periuolando triuijisti, denuo typis, ut nunc loqui mur, es-
sent imprimendæ, peropportuna ad id, quod volebam, vi-
sures es: nam, hunc librum si cum tui nominis inscriptio-
ne publicarem, putavi me facere quiddam, quod utriq; no-
strum equè conueniret: tibi, quia ex his primū Cicero-
nis Epistolis ad latīnae orationis elegantiā iam inserviamur,
ex his primus eloquentiā & quāsi succus, qui qualis initio
fuerit,

fuerit, per magni interest, exhibitur: mihi, quia, cum hic liber omnium ferè versetur inter manus, circuferet id, quod ego cupio, tuum nomen, & meum de te iudicium, meamq; spem quamplurimi ostendet. quorum alterum est eiusmodi, ut ego tibi nunc ex æqualibus tuis neminem in ullo genere laudis anteponam: altera, cum ætate processeris, ea mihi de te pollicetur, quæ si euenerint, (omnium autem rerum cventus in Deo positus est) vir eris inter viros maximus, habebit à te familia tua memoriam nominis sen: piter nam: patria vero exemplum in civitate virtutis excelen-
dæ præclarissimum. Venetiis. M.D.LIII, mense Maio.

A D C A R O L V M P I S A V R I V M

Leonardi filium, in Epistolas Cice-

ronis ad Atticum,

Beneficiorum, Carole Pisauri, non eadem, omnium est
Ratio: multi, quid detur, spectare solent, sua quidque
magnitudine metiuntur, nihil attendunt præterea: ego po-
tius quibus de causis, & à quo homine actur, anima dver-
to: ac si quid in aliquem, aut in me ipsum collatum est gra-
tiae, tanti soleo estimare, quanti videtur is, qui contulit,
estimandus. Hinc sit, ut quæ à patre tuo, viro sapientissi-
mo, et cum aliis laudibus ornato, tum vero omnium, quos
ego in vita nouerim, humanissimo, quæ item à partuo, qui
nuper magno bonorum omnium morore mortuus est, Ioā-
ne Maria, Paphi Episcopo, excellenti non minus doctri-
næ, quam bonitate, prædicto, diuerjis temporibus in me pro-
fecta sunt officia, ea quanquam summa non fuerint, (neq;
enim tulit occasio, neq; rationes mæ postularūt) pro sum-
mis tamen accepimus, et earum rerum loco duxerimus, quas

O ij quæ

qui possident, beati existimantur: fons enim ille, unde man-
natur, amor fuit, & cum amore iudicium, quod uterque
de me habuit: quod equidem, si potero, tuebor officiis, stu-
dio certe, omnique prorsus curae, atque industria bonum virum,
meritorumque memorem praestabo. Quod si liceret ingenium
eum voluntate coniungere, ut alterum alteri respondere, & cupi-
ditati vires aequalarentur, illustrarem beneficia vestra, ac for-
tasse efficerem, ut gratia mihi a vobis aliqua debetur,
persoluenti. Verum, ut, hoc quidem ab infirmitate mea
superari minime posse, non solum intelligo, uerum etiam
ingenue confitco: sic illud faciliter pollicor, vereque affir-
mo, si quid aut iam est in me facultatis, aut erit aliquando,
iis, in quibus assidue versor, studiis partum et vigilis,
velle me id in omni mea uita, quantumcumque erit, serui-
retotum vestre laudi, tue praesertim: quae cum a meis
praeceptis & consiliis origine duxerit, exornabo eam tam
quam opus meum, quibus potero artibus, qua licet in indus-
tria, florentemque pulcherrimi virtutibus aluminum di-
scipline meae cum inspiciam gratulabor utrique nostrum
pariter, fructuque amoris & studij veteris in te mei ex-
 tua gloria uberrimum capiam. Actu quidem, mi Carole,
cum tibi nasci contigerit ex ea familia, in qua semper ye-
rus honor, & splendor virtutis enituit, nihil debes humilo
cogitare, nihil angustum, nihil obscurum, aut inane excel-
sa petat animus tuus, ampla, illustria, plena dignitas, et
gloria. quo te semper a tua prima pueritia mea vox in-
citauit, quo pater tuus, cuius ad te cogitationes curaeque
referuntur omnes, assidue cohortatur: quo denique te vo-
lant maiorum tuorum exempla, quorum nomina nulla
dies extinguet, nulla obscurabit obliuio: non enim, si pre-
stiteris

Pater iste a, que a te exspectatur, que maxima sunt, nouum
 in tuam familiam decus inferes, antiqua renouabis, præ-
 claramq; consuetudinem retinebis in tua domo laudis ex-
 petendæ, excendarumq; artium optimarum: quibus in-
 structos, utiles fuisse patriæ ciues, sibi & familiæ glo-
 riosos, de tua gente multos, si annales euolueris, inuenies.
 Verum quando te sacris addixisti, & illud vita genus co-
 plexus es, quod est totum in laudabili ratione, totum in præ-
 claris cogitationibus & factis constitutum, non te libera
 voluntas, vt alios, ad honestum rectumq; dicit, sed quo
 te primùm dic ad Religionem contulisti, codem die le-
 gem ipse tibi imposuisti perpetuæ continentia: exclusisti
 rerum inanum cupiditatem, velle ad solidam laudem om-
 nia referre, velle summi DEI gloriam in omni vita, id est,
 tuam salutem, spectare professus es. Quare non tibi mo-
 nitors, quorum te moueat oratio, exspectandi: ipse te
 excita, ipse acue, & impelle. Multæ sunt propositæ adole-
 scientibus viae fallaces, oblique, insidiose, oculis iucundæ,
 specie quadam obiecta voluptatis, in quibus errare quo-
 tidie vides, & labi, ducent sequentes libidinem, non ratio-
 nem, de tuis æqualibus quamplurimos. tu viam virtutis
 ingredere, simplicem, rectam, apertam, principio fertasse
 difficilem, atq; asperam, exitu certè salutarem, & glorio-
 sam. Hanc, inquam, viam signata, & impressam vestigis
 proborum sanctorumq; virorum, si uis ipse tibi charus
 esse, si vis ipse tibi recte consulere, uiam ingredere, aut si
 ingressus iam es, curre per eam celeri gradu ad ea, quæ te
 manent, præmia immortalitatis. Haec ego pro meo in te
 amore singulari, veteris erga parentem tuum studio,
 scriptis tecum ago, quæ sermonibus & libertius agrem,
 O iiiij & sæ-

Esperius, si licet, sed quando te Patavij tua studia, d'que
 bus abduci non debes, me Venetiis mearum rerum ratio,
Evletudinis detinet infirmitas, proficisciatur ad te mea
 vox, his coniignata litteris: quæ tecum erit perpetuo ubi-
 cunque fueris, te prosequetur, quo cunq; ineris. nec vero
 dubitauit, quin ea tibi paulo gravior esset futura coniuncta
 cum Ciceronis voce, id est, cū iis epistolis, in quibus cum
 Attico familiari suo nō minus grauiter, et sapiēter, quam
 eleganter et plenidē loquitur, fructum, ut ipso, capies
 ex vraq; non vulgareni: ego enim, ut uelis optima, te hor-
 tor, Cicero volentem adiuuat; ornat enim eloquentia, con-
 filius instruit sapientissimis, nam disputat sāpē in his epi-
 stolarum libris sermone perquam eleganti de statu Reipub.
 de vitiis Principum, unde fluunt exitia ciuitatum, de
 viciisitudine fortunæ, qui tibi erit accuratè legenti sapien-
 tiæ fons uberrimus. A me vero munusculum hoc habebis
 me in te voluntatis et studij argumentum. Exiguum, in-
 quies, fatior, sed velim spectes antum, non rem: quam ta-
 men ne ipsam quidē debes contenevere: siquidē eiusmodi est,
 vt tuas, tuorumq; laudes à me non expressas, sed tanquam
 tenue p-nicillo designatas, simul cum bencuolentia mea cur-
 atis gentibus patefauiat, Venetiis, M. D. L X I I .

AD BENEDICTVM ACCOLTVM

Rauenæ Cardinalem, in orationum

Ciceronem primam.

Maxime esset optandum, Accolte clariſime, ut que
 olim à doctissimis viris magno labore, magnisq;
 rigulis sunt elucubrata, ea nostram ad etatem peruenire
 omnia potuissent, artium plurimarum scientia, quarū ad-
 iumento ad uitam recte instituendam indigemus, non desi-
 dera-

deraretur. Verū ita casu nescio quo accidit, ut ex iis scri-
 ptis, quæ veteres illi homines sapientissimi reliquerunt,
 non solum multa proflus interierint, sed etiā, quæ in hanc
 diem seruata sunt, ita depravata, ita mutila legantur, ut
 sēpissimè uix, aut ne vix quidem intelligi posint. Hoc in-
 commodum pater olim meus magna ex parte sustulit, cu-
 ius industria multos excitauit, ut, tandem rem aggreſi,
 iacentem litterarum laudem pro suis quisque viribus sub-
 leuaret. quod si alij fecerunt, tantum emulazione gloriae
 permotii: certè cur ego id faciam, hoc plus habeo cauſa,
 quod cùm pater studiosis id, quod in hoc genere promi-
 serat, morte præuentus, præstare non potuerit, hoc ne
 nomine ita appellant, quasi ad filios soleat non paternæ
 solum rei, sed uoluntatis etiam hereditas peruenire. Hec
 me, ut debet, opinio multū mouet, sed auctoritas tua plu-
 rimum, quam ego tanti soleo facere, ut quamcunque tu
 probas rationē, ea demum & utilis m:hi, & honesta ui-
 deatur esse. tu igitur cùm ad hoc posteritatis adiuuādā stu-
 dium nos & uchemēter, & sēpē sis cohortatus, efficiisti,
 ut in eam rem tanto alacrius incumbamus, quanto pluris
 apud me tua, quam reliquorū omniū, consilia sunt. Quod
 si labore, studio, diligentia profici hoc genere quidquam
 potest, ut certè potest, magnopere spero fore, ut neque te
 officij tui in me admoneō, neq; liberalitatis in adiuuando
 pœnitentia, cuius rei quasi specimen erit hæc prima Ciceroni
 orationum pars. quam ex veterum exemplarium col-
 latione diligenter emendatam in manus hominum sub tuo
 nomine emittimus: nam, cùm vnu, aut consuetudine ita cō-
 paratum sit, vt, quibus rebus Principes viri delectentur,
 in tis rebus multi suum studium probare velint: ex quo
 O v fit,

quo sit, ut ab aliis canes, ab aliis equos, aut aues nobiles
dono dari videamus: commodè me facturum existimaui,
si quid ego eius generis ad te mitterem, quod omnibus te
præferre voluptatibus intellexissim: soles enim quotidie
ferè a grauiſſimarum artium tractatione in hæc studia,
quæ ſibi ab h: manitate nomen adſciuerūt, qu: ſi in hortū
amœniſſimum diuertere: vbi te modò Oratorū, & Poëta-
rum flores, modò dulcium amicorum colloquia mirificè
delectant, ut præter id temporis, quod valetudini dare fo-
les, quod ſanè pufillum eſt, hora nulla ſit, quam non in lit-
teris, & cum uirtute traducas. quam tue vitæ rationem
qui ignorant, miratur ſcilicet, vnde illa tibi in aduersis re-
bus fortitudo tanta, vnde animi robur illud inuicti, quod
ne illa quidem ipſa, quæ in rebus humanis Fortuna domi-
natur, villo pacto poterit infingere. cōtra cuius vim dupli-
ci te præſidio muniueris, artiū maximarum cognitione, &
mentis optimæ conſcientia. Hæc eſt aliarū virtutū, quæ in
te ſunt multæ, quaſi Princeps, & regina quædam, ut in aliis
neminem tibi anteponere, in hac ne conſerre quidē poſſim.
nam de prudentia, de pietate, de iuſtitia, ne videar affen-
tari, nihil dicam: ne de liberalitate quidē, quæ tamē ita nota
eſt, ut non, qui eam laudet, affentator, ſed, qui nō laudet,
malcuolus exiſtimetur: cum enim hæc dandi beneficij ratio
eiusmodi ſit, ut nulla certior ad laudem, nulla item magis
lubrica videatur via, propterea quod in beneficiis, col-
locandis plerique fortunam hominum ſpectare ſolent,
ut eandem gratiam, aut etiam cum fœnore recipiant: non
eſt, quod in hoc te labi quifquam arbitretur, cum & ra-
riſimè contingat, cuiusquam opera ut egere videaris, & tu
tamen quā plurimis ob eximiā naturæ u& liberalitatem
atque

àque amplitudinem benignè facere & soleas, & posis:
 & cùm de omnibus ad benè merendum natura es maximè
 propensus, tum verò ipsa te ratio atque doctrina ita con-
 formauit, vt ad eos honestandos, qui se tis artibus, in qua-
 bus ipse excellis, dedidere, tuū soleas studium libertissime
 conferre. quæ quidem humanitas & beneficentia tua non
 sanè video qui posset in ullo maior esse, quam in metuendo
 fuit: quæ est enim à te res, quæ ad meum commodum atti-
 ueret, prætermissa? quis diligentius est adhortatus, vt hanc
 restituendæ antiquitatis laudem, qua pater meus olim ex-
 celluit, penè affictam excitarem? quis eam ipsam ad rem
 perficiendam plura contulit? cùm etiam magnis Principi-
 bus, tui similimis, ita me commendaris, vt, iudicij tui
 testimonio permoti, nō minimis ad se premiis euocarant.
 Quæ cùm recordor, et si me ipsum probè noui, tamen in-
 terdum mihi assentor, & mihi aliquid videor esse, quod à
 te sim ornatus. Hæc me inanis ambitio ita delectat, vt illū
 dolorem, quem ex difficultate capio renuncerandi, si non
 tollat, minuat quidem certè. Quamquā tu is es, qui te satis
 superq; remuneratū existimas, si modò id, quod dedisti, ab
 eo, qui accepit, intelligis memoria tencri. quo in officio
 præstanto noli credere quenquā esse, qui me vincat, &
 huius quidē rei cōfido forē, vt aliquādo eiusmodi à me si-
 gna dentur, quæ nullum cuiquam de mea in te voluntate an-
 bitādi locum relinquant: nunc carum rerum, quas ipsi qui-
 dem hoc tempore possumus, maxima, primum, vt dixi,
 Ciceronis oratīnum volumen in tuo nomine apparebit.
 omnino neq; amplitudine tua, neq; iis officiis, quæ in me
 contulisti, digna res videtur: sed, vt spero, muneris nostri
 tenuitatem humanitatis tuae magnitudo sublevabit.

AD GVLIEL-

Langeum, apud Subalpinas gentes pro
Rege, in orationum Ciceronis
partem secundam.

MAgri refert, Bellat ornatisime, quo quidq; tempora
mentum solet occasio quædam, & commoditas, qua uti di-
cuntur iij, qui nihil, nisi loco facere consueverunt: nam,
quemadmodum pictorum tabulae certo loco positæ dele-
etant, eademq; minus bono lumine constitutæ, non item
eorum, qui spectant, oculos tenere solent: sic actiones no-
stræ, mirum est, quantum opportunitate commendentur,
ut interdum plus in tempore, quam in ipso re possumus esse
videatur. quod ego cum semper iudicarem, tamen non
sum veritus, quin tibi, in iis rebus vel maxime occupato,
quas Rex Christianissimus, & post hominum memoriam
maximus, tuæ fiduci diligentiaq; mandauit hoc ipsum,
quod nunc à me proficitur, officium futurum esset vel
iucundissimum: nam, eti magnâ tibi est grauissimorum ne-
gotiorum imposita molcs, quam tu summa tua cum laude,
& omnium penè gentium admiratione sustines, tamen in
ipsa illa occupatione ita te litterarum tractatio delectat, ut
& legas cum voluptate, que alij scripta reliquerunt, &
scribas ipse, quæ à posteris cum admiratione perpetuò le-
gentur: ex quo illud consequeris, ut non modo Regis vo-
luntati seruias, quod est summa laude dignum, sed etiam
posteriori consulas, quo laudabilius esse nihil potest. itaq;
tantum abest, ut à maioribus tuis, omni decore affuentibus,
ad te ornandum quidquam haurias, ut etiam in te sit,
quod ad illos redundet: nam, si tibi aliunde petenda sit
laus,

laus, unde plura suppetat ornamenta, quam a fratribus
 tuis, maximeq; ab eo, qui a Paulo 111. ita est in Car-
 dinalium Collegium cooptatus, ut ei summus Pontifex am-
 plissimam dignitatem non quasi optatam conceperis, sed
 quasi debitam persoluisse videatur? Cui quidem viro cum
 ad summam gloriam nihil desit, cumq; item tibi et res
 abunde adsint, quibus homines hominibus antecellere vi-
 dentur, tamen sit vestra bonitate et sapientia, ut vici sim
 et tu in illius dignitate atque amplitudine, et ille in
 ingenio atque in virtute conquiescat tua. Utique vero ma-
 gna apud Regem prudentissimum, et summo iudicio
 praeditum auctoritate, magno estis apud omnes nomine
 et gloria: nam tu quidem, quis est tam longinquus, cui
 notissimus non sis? no ex presenti corporis forma? (quam
 quam multas prouincias Regis legatus obiisti) sed ex
 imagine ingenij tui, quam verissimis eloquenti et coloribus
 expressa in tuis scriptis licet intueri. in hac cum et na-
 turae tuae bonitas, et virtutis eximia prestantia cernatur,
 sequitur, ut ex ea qui te norunt, iidem ament. quorundam
 ego in numero cum ita essem, ut nemini concederem, tamen
 non est credibile, quantum ad illam ipsam animi erga te
 mei voluntatem addiderit Gulielmi Pollicerij, Orao-
 ris in hac urbe regij, hominis praestantissimi, praedicatio,
 cuius multi et egregij de tua laude sermones me iam ante
 eum notum impulerunt, ut ex orationibus Ciceronis, cuius
 tu libros et manibus dimittere non soles, alteram partem
 cum tui nominis inscriptione diuulgarem. qua in parte
 ab erroribus et mendis vindicanda quantum opere stu-
 diiq; posuerim, mihi ipse sum restis: quantum autem
 profecerim, et tu, et alij iudicabunt. tibi quidem si conse-
 querar,

quar, ut nostra diligentia probetur; sanè meos labores non
exiguo compensatos esse fructu existimabo.

AD ALEXANDRVM CÆSARINV M

Cardinalem,in orationum Ciceronis

partem tertiam.

Bene mereri de litteris, etiam si utilitas præterea cōse-
quatur nulla, tamen præclarum imprimis atq; egre-
gium esse semper duxi, quamquam, utilitatem spectare si
volumus, ea deinceps summa est, quæ ex hoc genere per-
cipitur: fructus enim in posteritatis memoria, & prædic-
tione positus est, quem nemo vñquam sapient non præ-
stanti si nūm iudicavit. sed hæc bene merēti ratio duplex
videtur esse: nam & qui aliquid ipsi scripserunt, & qui a-
lios vel cohortatione, vel præmio, vt scriberēt, impulerūt
litteris opem tulisse existimantur. quæ duæ res ciusmodi
sunt, vt, qui alterutram commodè faciat, ei scilicet à stu-
diofis omnibus gratiæ sint agendæ: qui vtranque, ne ha-
beri quidem satis possint. Atque hanc laudent, ne apud
veteres quidem sèpè accidit, ut unus consequeretur, pro-
pterea quòd quia ea virtute atque fortuna fuerunt, vt &
ingenio posteris prodesse possent, & opibus, vt idem
facerent, multos adducere: alterum facile fecerunt, ut
eos, qui doctrina & eloquentia valerent, ad iuuanda lit-
terarum studia excitarent: alterum facere, ut ipsi monu-
mentum aliquod industriae sua relinquenter, propter re-
rum gerendarum curam non ita potuerunt. quod item no-
stris temporibus vñ videmus euenire: nam neque multi
sunt, qui præstare vtrungq; possint: et, qui possunt iis ferē,
cum velint, non conceditur. cuius generis exemplum, ne id
quod abest, aliunde quereramus, concede queso, Cæsarine
præstan-

præstantissime, ut à te sumam, & sine me hoc impetrare
 à modestia tua, ut ea quæ sentio, de te dicam: certò enīm,
 qui maiorem aut iuris ciuilis, aut sacrarum litterarum
 cognitionem sit consecutus, neminem esse constat. neque
 tamen hæc studia, quæ humaniora appellantur, que nos
 adhuc secuti sumus, contempſisti: in quibus etiam diligenter
 versatus es, ut illa superiora, quæ quibusdam ipsa per
 se nimis horrida videntur eloquentiæ pigmentis, cum velles,
 atque etiam quantum velles, illustrare posse. Est igitur
 in te ipso unde posteritas adiuuetur, nec, ut arbitror,
 voluntas deest, sed otium eripunt maximarum rerum oc-
 cupationes: nam quia tua virtus nō humili, neque obscurō
 loco latet, sed quasi in specula quadam excelsa atq; illustri
 posita est, unde opem ostentare bonis omnibus uidetur: id
 circa homines accurrunt ad te, vel vt consilium, vel etiam
 vt auxilium petant. Itaque negotiis à litterarum tracta-
 tione distratus ex duabus rationibus, quibus initio bonas
 artes adiuvari posse dixi, alterā inuitus omittis, cum ipse
 nihil scribas: alterā studiose amplectaris cum iis, quæ
 industria vides excellere nulla re desis. Quamobrem Hiero-
 nymus Ferrarius, qui se iampridē tibi addixit, homo &
 ingenij, & iudicij laude præstatisimus, cum ali.i, que à te
 habet, prædicare solitus est, tum illud vel maximi, quod
 domi tuæ viuens, te permittente, atque adeò libente, to-
 tum diem in litteris ponit, & otio fruitur tanto, quantum
 deferta in regione vix esset. cuius ex ingenio qui fructus
 percipiuntur, qui certè maximi sunt, iij sane tuæ liberalita-
 ti referuntur accepti. A te habemus quæ Ferrarius in ve-
 teri scriptis vel correctione restituit, vel explicatione
 illustrat. à te emendationes in Philippicas Ciceronis ora-
 tiones,

tiones, quas ille plurimas atq; optimas ad me misit, quæ iā
iamq; edentur, à te inquam omnes sunt. Itaq; etiam eas ip-
sas orationes, ut à Ferrario, id est, à te, restitutas: & quæ
præterea in hoc tertio volumine continentur, in quibus ip-
si, quæ male affecta erant, multa sanauimus, tibi inscrip-
tas atq; dicatas emittimus, ut quod beneficium habemus ma-
ximum, eius beneficij auctorem agnoscamus, et huic libro
sumnum ornamenti, Cæsarini nomen, apponatur. qua-
re etiam id quod iam pridem optauimus, fortasse consequar, ut
quæm præclarè ego de te sentiam, cùm intelligas, tu me eis
existimes, quo in amicitian, uel potius in clientielam tuam
accepto, non pessime sensisse videaris.

AD IOANNEM MONLVCIUM CHRIT

stianissimi Regis Consiliarium, eiusdemq;
apud Venetiam Remipul., oratorem in
Ciceronis oratorios libros.

Quod te non fugit, Monluci sapientissime, præstare.
Omnes cæteris hominibus, sed alius alia re vult: non
enim uniusmodi sunt nostræ voluntates, sed quoniā
ex animo qui varie afficitur tanquam ex typo effinguntur
ipse quoque varie sunt & multiformes necesse est, ergo
non eadem omnibus prima sunt. Quoniam uero ex iis, quæ
appetuntur, necesse est aliquid excellat, ut de multis opta-
bilibus unum optabile maxime sit: quid sit, id, quod ego cæ-
teris præstare putem, si de me queritur: dicam id, quod
qui assequuntur, eorum in potestate sensus omniū, animiq;
sunt. Id autem sine dubio eloquentia est, quæ tantum possi-
det dignitatis, ut infra uel eorum fortune, quorum imper-
rium

rium prouinciae nutumq; sequuntur, me quidem iudice con-
stituantur: cum ita accidat, ut ab hac quamcunq; in partem
volentes ducamur, illis inuiti saepè parcamus. Sed quo-
niam quo loco posit a laus est, cum locum maximis difficul-
tibus natura circumsepsit, ut perueniendi facultatem
paucissimis relinquet: non est, quare nobis in mentem
veniat mirari, cur neque diuturna, neque in multis per-
fecte fuerit species eloquentia. illud video, cum in hanc
cogitationem mentis aciem intendi, bene dicendi glori-
m duabus rebus ali maximè otio & libertate Itaq; in urbe
Roma, quæ bonorum Oratorum quasi secunda genitrix
partus edidit uberrimos, neq; ante secundum Punicum bel-
lum, neque post Cæsaris dominationem magnoperè fuit,
quod in hoc genere probares. Hannibale victo, hostis Ita-
liae terribilis nemo fuit, tum in urbe securitas, tum summa
tranquillitas orta: tum seditionesorum hominum ingenia po-
pularibus concionibus acuit ambitio. conciones, inquam,
eloquentiam pepererunt, nisi quid me fallit ratiocinantem
ratiocinor autem sic, & per hos quasi gradus interrogatio-
nis adscendo. Eloquentia quod summum fuit propositum
præmium? consulatus, qui summus honor fuit. consulatu
quis mandauit? populus. populum quistenuit? Concionator
optimus. ergo à concionibus existit Orator. idemq; subla-
tis concionibus, nullus fuit: cum enim ciuilibus armis op-
pressa Respub. iacret, vetus consuetudo periisset, à po-
pulo, cuius potestas yniuersi translatâ ad unum esset, non
iam Magistratus, non Præfector & paterentur: eloquentia,
quæ populi gratiam honorum spe quæsierat, inanis omnis
& supernacanca fuit exercitatio. sic oratoria facultas,
Jummoriorum hominum studiis exercitationibusq; culta,

P. cum à

cum à duobus Gracchis ad C. Cæsar is etatem, hoc est, per amos ce ntu nferè ita viguisse, ut nihil unquam fuit illu strius, nō effigit rerum huius marum communis factus: quas ubi assūtū nūn, sic industria, siue natura perduxit, retro ferè præcipiti laplu reuelū tur. Imperatores deinde multū re Rōmanū excepérunt, quorum etatibus vestigium veteris eloquentiæ nullum agnosceres. quid post inultū minus, nam, imperij sede in Græcia antra solata, crebræ yastationes Italie consecratae, cum influentes barbararū nationum copias reprimere necesse esset, tum non eloquentia modò, sed ipsa penè litterarum memoria funditus delecta, nec suus est bonus disciplinis honor, nisi multis post sœculis restitutus: pistrum denique ait auorum nostrorum memoria cum exteros mores hanc cœli temperies aliquando ad humanitatem deduxisset, pculū oculos litteræ sustulerunt. Doctrinam primū, serius enīt̄ eloquentia, rec mirum: doctrinam enim sive eloquentiam tradimus, eloquē tem sine doctrina recte intelligens nemo duxit. Nunc in Oratoru anno nro, quod eximū semper fuit, nihilo minor, atque haud scio, an etiam maior, quam in prisca illis temporibus digitas & amplitudo est. Mittuntur à Regibus ad Reges, aut ad liberas ciuitates, qui non de Silicidiis agunt, non de iure militi: quarum rerum controversias qui peritè & copiosè disceptarunt, scimus olim habitos esse eloquentes: sed ea tractant, quæ prudenter disputata, otium gentibus constituere, dignitatem imperij conservare, terminos proferre possunt. Hoc qui præstat, cum ego veteribus Oratoribus non comparo solum, sed etiam antepono: illi causas agerent primū apud iudices forte dertos, teneinde apud eos iudicari, quibus de aliena re, non de suis

Sua iudicantibus persuadere Orator sive hoc, sive illud
hac magno negocio posset. Nunc agitur in consilio le-
tisimorum virorum, agitur iis de rebus, vnde ad eos ip-
pos, qui iudicant, maximum potest sive emolumentum,
sive dannum redundare: cum & de publica re iudicent, &
in publica extra quam nihil est, priuata cuiusque continetur.
His probare quae velis, eodem maioris ingenij videtur esse,
quod difficilior ab artificio capitur prudentia. Itaque cum
hoc multi voluerint, magnum decus atque ornamentum est
eorum, quibus contigit, ut possent, qui sane pauci sunt: ma-
ximum vero, si cui tantum aut natura dedit, aut exercita-
tio doctrinae, ut inter hos ipsos emineret. qualcm si quis te-
iudicet, Moluci clariissime, hunc ego recte iudicare mihi
persuadam: nam si consideremus primum a quo missus
Orator sis, deinde ad quos, tum quibus de rebus missus: ita
reperiemus, missum a eo Rege, qui omnes Reges sapien-
tiae vicerit, quoniam quidem omnium unus quid contra For-
tunam virtus posset, maxime declaravit: ad eam Remp.
qua nisi sapientissimorum ciuium copia floreret, semperque
floruisse, profecto neque tanta nunc esset, cum olim minima
fuerit, neque tanquam diu staret, cum ceterae Respub. suorum ci-
uium temeritate conciderintiis autem de rebus esse missum,
quarum quae magnitudo sit, ex coru, ad quos pertinent, opus
apparet, quae tantae sunt, ut paucorum imperiis distributus
terrarum orbis teneatur. Et cum haec legatio tibi perhorro
risca fuit, tu illud ad tui nominis celebritatem longe maxi-
mum acceperis, quod cum a Principe Turcarum Solymano pa-
ce defessa bellis Europa peroptaret, eaque sine Christianissimi
Regis intercessione debarcetur, unus electus, qui tan-
tu muneris obires, acceptis a Rege misericordie media,

P. ii. sum-

suminis caloribus in Greciam nauigasti, pacem ut cōponeres
 optabatur. cōposuisti, hyc me summa, difficillimis itineri-
 bus, per dispositos equos in Galliam recurristi. Exceptus
 alia cura, cūm de sedandis inter regem tuū, Regemq; Bri-
 tanū magni momenti cōtrouersiis ageretur, p̄fuisisti, te
 cōfidente, agente, ultrò citroq; cursante, abiectis armis,
 pacem inter eos firmissimo fōdere constituisti. Habet hoc
 omnīnō, Mōluci, non dico à fortuna, quā casus & temeri-
 tas regit, sed à te ipso, qui ad consilium & rationē omnia
 refers, ut intuis actionibus felix ysquequaq; sis. nimirum
 Sors, quā in rebus humanis dominari quidā sunt opinati,
 non omnīū est æquè communis, sed ipsa jibi virtus propri-
 am fortunam architectatur. Non erras, quia non est errare
 sapientis: & qui a sapienter agis, omnia procedunt. bonus
 etiam orator es, quia bonus vir: ingenium enim probitas
 commendat. nec minus mouet is, quis dicit, quād ea, quæ
 dicuntur. Quòd nī latīnum sermonem in Italia peregrin-
 itas immutasset, nē tu nobis longo intervallo & Crassos,
 et Antonios retulisses, sed quoniam ea lingua utimur, quā
 multis cōcūntibus linguis generatam corrupta consuetudo
 perperit: veteribus Romanis oratione dissimilis, ingenio
 similimus. non tu quidem loqueris ut illi, sed ut illi tamen
 & sapis, & persuades. Quare non fuit ab re, cūm ego
 eos libros, in quibus perfecti formā Oratoris à Cicerone
 uidemus expressan, mendis anteā deformatos, nunc mea
 correctione expolitos emitterem: non fuit inquam ab re,
 tuo nomini dicatos emittere, ut, quæ de perfecto Oratore
 traduntur, ea perfecti item Oratoris titulo cohonestā-
 rentur. hoc cūm ita existimasse, quia videbatur esse
 aptissimum, feci, & feci eo libentius, quòd, cūm tu mihi &
 multa

multa iam summae humanitatis officia tribuisse, & is es-
ses, qui tribuere etiā maior a posse: ego, nisi aliquid, præ-
sertim ubi daretur occasio, retribuerē, verebar, ne ex du-
abus maximē insignibus vitiis alterutrius infamia non effu-
gerem: ut vel ea viderer, quae à te accepissim, minus memi-
nisse, quod à consuetudine naturāq; mea alienissimum est:
vel ea, quae sperari possent, negligere. quod quia superbi
esset, abest non modò à fortuna mea, sed etiam à voluntate
plurimum. Venetiis, 1446.

A D B E N E D I C T U M R H A M B E R T U M
in Ciceronis libros de officiis.

Non ignoras, Benedicte Rhamberte, sensuum esse quā
dam in hominibus similitudinem, quae cum in consue-
tudine cognita est, efficitar, ut inter quos id accidit, an or-
exoriatur. ab hoc quasi fonte multorum amicitiae manarūt.
multos etiam beneficium cum obligasset, cumq; id, quod acce-
perant, memoria conseruatū grato animo redderent, idq;
terq; fieri ob ingenij bonitatē, & voluntatis erga se pro-
pensionē existimaret, statim est illā opinione benevolētia
consecuta. Itaq; duæ caussæ sunt, quamobrē homines amēt
inter se: sed hæc posterior, que a rebus externis originem
ducit, cum illa superiore, quae à natura proficiuntur, nul-
lo pacto videtur esse cōparanda: illa enim primum habet
eam suavitatē, qual (vt opinor) & certa nulla maior est,
cum eos, quibus vtimur, & iisdē rebus, quibus nos &
quæ atq; nos affici sentim⁹. deinde etiā qui in dādo et acci-
piēdo beneficio fructus est, eo nō cōget: nā si hæc actio bene-
merendi interdū est, & esse potest in iis, qui voluntate non
admodum coniuncti sunt quanto facilius exis̄et apud eos,

P ij quorum

Quorum animi ita consentiunt, ut, quasi natura hortante, easdem res appetere, ab iisdem fugere videantur? At vero quia officiorum cōmoditatibus adiusti, in amicitiam coterrunt, etiam si alter alterum initio summe diligat, tamen si quando accidet id, quod accidere sēpē solet, ut ea, quae diligere cōperunt, causa tollatur, certe corum animi peditentim in amore languescant. quo in genere animaduertit, Rhamberte, quām multi quotidie labantur, de quibus facile est intelligere quid sentias, cūm ab eorum instituto tua ratio tam vībementer abhorreat: probè enim te quae nostra debet esse in iungendis amicitias carcio, quae in iūdīcē colendis r̄ligio, quod item in omni vita præstantia officium ut horum librorum, quos nunc tibi inscripsi, ad te mittimus, lectio eradiuit. Ipsi in me ipso, quem ab opibus nō magis operè firmum, aut nō firmum quidem: tamen octauum ab hinc annum tanto studio es complexus, quantum qui ab omni re paratiissimas sit, remunerando copiasare vix posſit. cumq; rerum mearum status, ut sunt humana, interduin mutaretur: memoria terco te nunquam immutatum, candens semper cūm mihi, tum fratribus meis voluntatem ac benevolentiam præstuisse. Cūm vero major aliquantò inter nos consuetudo esse cōpisset, quod quidem est factum, posteaquād te in nostram vicinitatem contulisti: facile sentio ad meam vitam recte conformandam quātō m̄bi obseruatio tuorū morū fuerit adiumento. Collocationes vero de litteris nostris quid non dicam delectationis, sed utilitatis habuerunt? equidem, si liceret, totos dies vellem tecum ponere. quarum enim ego rerum cognitione delector, earum in omni genere quā tui sit iudicij subtilitas, intelligo. sed hanc latine scribendi rationem,